HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG

Số:        /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 09 tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc miễn nhiệm

 Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025, Luật

Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và sự phân công của

Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh. Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã tiến hành

họp thẩm tra đối với Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc miễn nhiệm  Phó Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Qua xem xét Tờ trình số 2961/TTr-UBND ngày 23/9/2025 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị quyết về việc miễn nhiệm Phó Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh Cao Bằng nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ban Pháp chế HĐND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Việc Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trình đề nghị miễn nhiệm đối với ông Trịnh

Trường Huy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng, nhiệm kỳ 2021-2026. Lý

do: Không tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030 là

đúng thẩm quyền, phù hợp với quy định tại điểm g, khoản 2, Điều 15 và khoản 4, Điều

37 Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; phù hợp với khoản 4, Điều

13 Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 của Chính phủ quy định số lượng

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân và quy trình, thủ tục bầu, từ chức, miễn nhiệm, bãi

nhiệm, điều động, cách chức thành viên Uỷ ban nhân dân và phù hợp với khoản 6 Mục

II Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của Ban chấp hành Trung ương về đại hội đảng

bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Ban Pháp chế HĐND tỉnh nhất trí trình Kỳ họp xem xét, thực hiện miễn nhiệm

theo quy định.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND tỉnh đối với dự thảo Nghị

quyết về việc miễn nhiệm Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng nhiệm kỳ 2021

- 2026. Kính trình Kỳ họp thứ 36 (chuyên đề) HĐND tỉnh khoá XVII xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nông Văn Tuân

		2025-10-09T16:29:57+0700

		2025-10-09T16:33:27+0700

		2025-10-09T16:33:27+0700